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 Divi no lielajiem baznīcas 
svētkiem latviešu valodā nes 
gadalaiku nosaukumu. Ziemā 
mēs svinam Ziemassvētkus, 
vasarā – Vasarassvētkus. 
Pavasarī svinam Lieldienas. To 
nosaukums - “lielā diena,” no 

vienas puses uzsver Kristus Augšāmcelšanās 
nozīmīgumu, bet no otras puses norises dabā, 
kad pavasara saulgriežos diena kļuvusi “lielāka” 
par nakti. 

 Vai nav savādi, ka rudenī nav nevieni visai 
kristīgajai baznīcai kopīgi svētki? Šajā gadalaikā 
gan dažādās draudzēs tiek svinēti ir dažādi 
vietējas nozīmes svētki un atzīmējamās dienas, 
tomēr grūti būtu norādīt uz kādiem svētkiem, 
kuri šajā gadalaikā īpaši izceltos.   

Man liekas, kā  rudens kā gadalaiks, visvairāk 
asociējās ar nobriedušiem augļiem un novākto 
ražu. Latviešu draudzēs Latvijā un ārpus tās, kā 
arī citās zemēs, ir ieviesusies tradīcija oktobra 
pirmjā svētdienā svinet Pļaujas svetkus, jeb ražas 
novākšanas svētkus. Savukārt amerikāņu 
draudzēs Pļaujas svētkiem līdzīgi svētki ir 
Pateicības diena, ko, protams, atzīmējam arī 
mēs. Varbūt tas nozīmē, ka Amerikā dzīvojošies 
latvieši rudeņos divas reizes pateicās par 
novākto ražu un piedzīvoto Dieva svētību? Būt 
pateicīgiem taču nekad nevar būt par daudz! 

Tomēr Pļaujas svētkus nevar uzskatīt par 
tipiskiem baznīcas svētkiem, jo tajos tiešā veidā 
nav runa par Dieva pestīšanas darbu. Pļaujas 
svētkos mēs pateicamies par šajā gadā ievākto 
ražu, no kuras pārtiksim līdz nākamā gada 
pļaujai. Vismaz tāda ir šo svētku klasiskā 
nozīme.  

Dažādās ģeogrāfiskās vietās ražas novākšana 
ļoti atšķiras un, līdz ar to, atšķiras arī laiki, kad 
šādi svētki varētu tikt svinēti. Vecajā Derībā var 
lasīt par dažādu pļaujas svētku svinēšanu. Bet 

Jaunajā Derībā par pļauju, jeb ražas novākšana 
tiek lietota arī kā  visai nozīmīgs simbols 
būtiskām garīgās dzīves norisēm.  

Šajā rakstā es vēlos mūs aicināt pārdomāt, kā 
Pļaujas svētki un, protams, arī Amerikas 
Pateicības diena varētu mūs mudināt pateikties 
ne tik vien par šīs zemes augļiem un svētībām, 
ko esam saņēmuši, bet arī par saņemtajām 
garīgajām dāvanām. 

Mateja un Lūkasa evaņģelijos aprakstīts 
notikums, kurā Jēzus bija ieraudzījis apjukušu vai 
pamestu ļaužu pūli un sacīja: ““Pļaujamā daudz, 
bet strādnieku maz, tādēļ lūdziet pļaujas Kungu, 
lai viņš sūta strādniekus savā pļaujā.” (Mt 9:37-
38) Šajā līdzībā Dievam tiek piešķirts neparasts 
tituls “pļaujas Kungs”.  Šīs Bībeles vietas pļauju 
salīdzina ne tikai ar augļu novākšanu, bet ar 
jaunu sākumu. Šie Bībeles teksti parasti tiek lasīti 
ordinējot jaunu mācītāju “pļaujas darbam” Tā 
Kunga druvā. Šajā nozīmē atstātie, vientuļie, 
izmisušie ļaudis ir kā nobrieduši zemes augļi, 
kurus jāsavāc Kristus baznīcā. Jāsapulcē 
draudzēs, kurās viņi atradīs ticību, kopību un 
dvēseles mieru. 

Bībeles pļaujas stāstā Kristus sūtīja savus 
mācekļus “ievākt nobriedušo ražu”. Un mēs, 
Kristus sekotāji,tagad esam tie, kurus Kungs sūta 
skaistā augļu novākšanas darbā. Raugoties 
mums apkārt, liekas, ka daudzu ļaužu sirdis un 
prāti ir gatavi iepazīt Kristus evaņģēliju, bet, vai ir 
pietiekami “šīs ražas novācēji”? Jēzus sacīja, ka 
to ir maz. Vai mūsdienās tas ir mainījies?  

Jēzus stāstītajā līdzībā “gatavais auglis” ir pēc 
Dieva tuvības izslāpis cilvēks,  bet mēs – Viņa 
mācekļi,  esam aicināti izslāpušo pievest pie 
dzīvā ūdens avota.  

Pļauja, ražas novākšana Bībelē ir lietota arī 
kā līdzība laiku beigām un mūžībai. Šķiet, ka tieši 
šīs Bībeles līdzības ir tikušas visvairāk pārprastas 
un skaidrotas tā, ka no tām radīti pavisam 
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pretrunīgi tēli. Gan kristīgajā ikonogrāfijā, gan 
populārā tautas kultūrā kā pļāvējs nereti ir attēlota 
bailes radoša figūra – personificēta nāve, kā skelets 
ar rokās pļaujas rīku - izkapti rokās.  Slimību, smagu 
epidēmiju laikā tā valda un nežēlīgi “pļauj”. Citreiz 
pa brīdim kādu “apciemo”. Izkapts šeit ir domāta 
drīzāk kā nāves ierocis, nevis ražas savākšanas rīks.  

Tomēr šādi attēlojumi ir salīdzinoši tāli no tā, ko 
par ražas novākšanu lasām Bībelē lasāmā. Stāstā par 
Dieva tautas iziešanu no Ēģiptes zemes eņģelis tiek 
sūtīts nonāvēt 
ēģiptiešus, kamēr 
tos, kuri apzīmējuši 
savas durvis un logu 
palodas ar Dieva 
norādīto zīmi tiek 
saudzēti. Jaunajā 
Derībā vadošā doma 
ir tā, ka nāve ir 
ienaidnieks, tā ir 
“grēka alga”.  Tomēr 
līd ar Kristus 
Augšamcelšanos 
“nāve ir aprīta 
uzvarā”.  Un laiku 
beigās nāve kā 
pēdējais ienaidnieks 
kopā ar velnu tiek iemesta “uguns ezerā”.  Šīs vietas 
Bībelē ir pavisam spilgti, ļoti dramatiski tēli. Tomēr 
nāve kristīgajā tradīcijā tiek attēlota arī pavisam 
citādi. Piemēram mūsu Dziesmu grāmatas teksts 
“Pats pļaujas Kungs zin' laiku, Lauž vārpu 
gatavu…” (572) Teksts ir gaišs, mierinošs, par nāvi 
netiek runāts, kā par nežēlīgu ienaidnieku, bet kā 
par notikumu, kurā tas “pļaujas Kungs” ir savā laikā 
un vietā ņēmis pie sevis gatavo augli. Pavisam 
radikāli un atšķirīgi nāvi uztver Sv. Francisks no 
Asīzes. Viņa pazīstamajā dziesmā, tiek lietoti vārdi 
“māsa nāve”, nebūt neuzskatot nāvi par 
ienaidnieku, bet gan par draugu.  

Neskatoties uz to, ka Bīblē rašas novākšana 
dažās vietās ir attēlota arī kā nonākšana mūzīgajā 
soda vietā, kurā nezāles tiek atšķirtas no graudiem, 
tomēr pļauja kā nāves simbols vienmēr ir jāskata 

mūžīgās dzīvības kontekstā. Visas vēstures 
noslēgumā būs vispriecīgākā uzvaru pār ļauno. Tajā 
labais saņems algu, jo Dievs savus ļaudis, kā ražu 
savāks savos mājokļos. Tie būs  Pļaujas svētki 
mūžībā! 

Nesenajā laikā mūsu draudzei ir nācies skumju 
pilnām sirdīm izvadīt vairākus ļoti dārgus un aktīvus 
tās locekļus. Mums tas ir zaudējums, bet viņiem – 
nonākšana Dieva valstībā, viņu dzīves “pļaujas 
svētki”, kuros Dievs ievācis viņu dzīves augļus.  

 Līdzīgi kā daudzas 
draudzes ap mums, 
arī mūsu draudze 
ilgojās pēc jauniem 
draudzes locekļiem. 
Ļoti gribas cerēt, 
ka  pļaujas svētki 
mums visiem 
atgādinās par mūsu 
aicinājumu “pļaut”, 
jeb “ievākt ražu” šī 
rakstiņa sākumā 
minētajā nozīmē – 
vest cilvēkus pie 
Kristus, tajā skaitā, 
aicināt un mudināt 

iesaistīties mūsu draudzes darbā. 

  Šajā gadā mēs esam sastapušies ar notikumiem 
Ukrainā. Pļaujai nobriedis dzeltenais lauks ar zilajām 
debesīm Ukrainas karoga krāsās aicina lūgt par 
pļauju tajā nozīmē, lai tauta spētu atmest nezāles un 
ievākt vērtīgos augļus. Tik smags ir karš starp 
“nezālēm” un “kviešiem!.  Lūgsim lai Kungs dod, ka 
drausmīgās “nezāles” šo ražu nenomāc!  

Es mūs aicinu šajā rudenī gan Pļaujas svētkos, 
gan Pateicības dienā, arī Mirušo piemiņas dienā 
paturēt prātā politisko situāciju pasaulē un skatīties 
uz to Bībeles kontekstā,  kā Dievs mūs un visu 
pasauli vada pretī visskaitākajiem, mūžigajiem 
Pļaujas svētkiem un savai Valstībai! 

Māc. Jānis Ginters 
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In The Latvian language, the 
name of two major Christian 
holidays references 
seasons.  Christmas in 
Latvian literally is “Winter 
festival (or holiday)”, while 
Pentecost is “Summer festival 

(or holiday)”.  In contrast Easter literally is 
designated as the “Great Day”.  In a Christian 
context, the Great Day references Christ 
rising from the dead.  In terms of nature, 
“great” can be interpreted as light 
overpowering darkness in the spring as days 
becomes longer than nights.  Although there 

are numerous local or feast or 
commemoration days in the Christian 
calendar during the autumn season, there is 
no major Christian holiday specific to 
fall.  Autumn is the season of harvesting 
crops in preparation for winter, and many 
cultures, Latvian among them, celebrate a 
harvest festival on the first Sunday in 
October.  A time to celebrate the bounty of 
the earth and be grateful.  And of course, 
Thanksgiving at the end of November is a 
day set aside to give thanks for the many 
blessings we have.   

 
Although harvest festivals and Thanksgiving 
are occasions to thank God for many 
blessings, these are not actually religious or 
Christian holidays.  The Old Testament 
references various harvest related 
celebrations, but the New Testament 
approaches this theme from a new aspect:  I 
believe it puts this idea in the context of 
spiritual life.  Harvesting the benefits of a life 
lived as a Christian and being thankful for 
these intangible blessings, as well as those 
received from harvesting a crop.  The harvest 
field in this intangible context are those who 

have not yet received the 
blessings of living life 
dedicated to Christ. 
 
In the Gospel of Matthew 
and Lukas Jesus sees a 
crowd of helpless and 
confused people and says: 
“The harvest is plentiful, but 
the workers are few.  Ask the 
Lord of the harvest, 
therefore, to send out 
workers into his harvest 
field.”  God is referenced as 
“Lord of the harvest”, 
inferring not just harvest of 
crops but new 
beginnings.  This text is used 
upon ordination of new 

ministers as they begin their mission in 
life.  They will gather (harvest) those who are 
lost without God’s presence in their lives and 
bring them to the Church.  The newly 
ordained pastors are workers in the Lord’s 
harvest fields and are entrusted to gather 
those ready to accept Christ and receive all 
the blessings this entails.  We are all 
encouraged to participate in this process in 
the harvest field of the Lord.  The “ripened 
crops” are those who hunger for the 
presence of God in their lives, and we are all 
invited to help bring them to the Source of 

The Road to Harvest 
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eternal life and love.  
 
Harvest and gathering of crops in the Bible 
are used as parables for the concepts of the 
end of times and eternity.  Often 
misinterpreted and misunderstood. The 
harvester is sometimes portrayed as the Grim 
Reaper, a skeletal figure holding a scythe.  A 
figure to be feared, and at times of epidemic, 
unmercifully ending lives with his 
scythe.  Ironically the reaping tool providing 
life sustaining food is now a tool of 
death.  Although this 
symbolism is not 
found in the Bible 
some parallels do 
occur.  In the New 
Testament death is 
the enemy and the 
“wages of sin”.  But 
with the Christ's 
Resurrection, “Death 
is swallowed up by 
victory”.  And at the 
end of times death 
and the devil are 
thrown into the lake of 
fire.  These quotes are 
dramatic and fierce, 
but in much Christian tradition, text, hymns, 
and psalms death is when the Lord of the 
harvest deems it to be the time of passing, not 
an enemy.  St. Francis of Assisi described 
death not as the enemy but a friend. 
 
In regard to the Scriptures, harvest as a 
symbol of death should only be seen in the 
context of eternal life.  A symbol of victory 

over evil where just rewards are received for a 
life well lived.  God gathers his people in his 
House in an eternal Harvest festival! 
 
Unfortunately, in the past weeks our 
congregation has had to part from several 
dearly loved integral members of our 
community.  We mourn, but in God’s 
presence they reap the rewards of all the 
good they have done while among us.  As 
many Christian churches, we also long for 
expanded membership.  These thoughts of 

gathering people 
ready to accept 
God’s teachings 
and love should 
inspire us to 
spread the Word 
and gospel 
among others, 
especially during 
the season for 
Harvest Feast 
and 
Thanksgiving.   
The War in 
Ukraine is an 
example of evil 
trying to impose 

its will on others.  We pray that Ukraine be 
allowed to gather its own harvests in peace 
and that the good will prevail.  In all of these 
circumstances, we pray that God and his 
Word will lead us and the world to the eternal 
and blessed final harvest of peace and life 
everlasting! 

Jānis Ginters, pastor 

Worship Services in English 

Worship services are streamed on-line on the church YouTube channel, click here, or go to page 27 in the 
printed  version to see the full addresses. 

Services in English take place every third Sunday of the month at the regular time, 10:00 AM. For the next 
three months the dates will be September 18, October 16, and November 20. 
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     Šī ir tā diena, ko Dievs devis!  
Priecāsimies un līksmosimies tanī! 

     Un atvērsim sirdis Dieva vārdu patiesībai.  
Habakuka grāmata noslēdzās ar vārdiem, 
kuŗus bija paredzēts dziedāt un uz stīgām 
pavadīt!    

     Ja vīģes koks arī neziedēs un vīnakokam 
nebūs ogu un ja nepiepildās arī cerības, 
kādas bija liktas uz eļļas kokiem, un arī 
tīrumi nesniedz nekādu barību, ja sīklopi 
būtu izzuduši no aplokiem un kūtīs nebūtu 
arī vairs neviena liellopa,  tad es tomēr 
gribu gavilēt savam Kungam un likt 
izpausties savam priekam par savu Glābēju, 
savu Dievu! 
Jo Dievs Tas Kungs ir mans spēks un darīs 
manas kājas vieglas kā kalnu kazai un pāri 
maniem augstumiem rādīs man ceļu un 
vadīs mani. - Nodziedāt stīgu mūzikas 
instrumenta pavadībā. (3:17-19) 

     Un Marka evaņģēlijā Pestītājs Jēzus slima 
zēna izmisušam tēvam sacīja: “Tu saki: ja Tu 
spēji!  Kaut Tu varētu ticēt!   Kas tic, tam 
viss ir iespējams.” (9:23)  

     Liekas neiespējami Tev, Debestēvs,  
pietiekami pateikties, jo esam bijuši tik 
svētīti.  Te balsis un kājas viegli pacēlušās 
gavilēs un priekā!  Šorīt, Jēzus vārdā 
lūdzam, svētī mūs caur Taviem vārdiem lai 
tie tālāk vada mūsu dzīves ceļus Tavu 
patiesību. Āmen. 

     Ja arī Covida dēļ nenotika mēģinājumi un 

izjuka mācības, ja arī nenotika ģimenes 
sabraukumi un pat piemiņas brīži mūžībā 
aizsauktiem piederīgiem; ja arī šis laiks 
izraisījis dziļas rūpes par tiem, kuŗi cieš kaŗā 
un baidās par Latvijas drošību, un ja arī 
notikušas arvien asākas domstarpības 
draugu vidū par politiku - tad mēs tomēr 
devāmies uz Dziesmu un deju svētkiem!  Un 
te esam klāt, lai cerību un draudzības un 
piederības sajūtas atjaunot, lai atkal 
pārliecinātos, ka ir to visu vērts, ko prasa 
šādi svētki, jo kopā piedzīvotā tautas 
mīlestībā atrodam spēku dziedināt to, kas 
nav vesels mūsu dzīvēs, un veikt to, kas ik 
dienā liktos neiespējams!   Izturēt gaŗo 
ceļošanu, mēģinājumus, un tad vēl dejot 
pēc programmas noslēguma?  Nostaigāt tik 
bieži tik tālu uz tik daudziem sarīkojumiem!  
Jā!  Tāds Gara spēks te dāvināts!   

     Tādu pārliecību saklausīju lasot dzejoli: 
“Dziesmu svētki – mani svētki!” Mineapoles 
St. Paulas skolas rīkotā konkursā, simpatijas 
balvu piešķīra dzejoļa autoram, Hudsonam 
Garbarino, Jonkeru pamatskolas 
audzēknim. Hudsons rakstīja:  

“Latvju tauta kopā nāk, 
Sadziedāt, sadejot – sirdis sasildīt. 
Dziesma, deja, raksti.   
Pasaule uz mums paskatās, - 
Sirdī lepnums iezogas. 
Ar baltu spārnu  
Visus dzīves melnumus  
Aizkrāso Dziesmu svētki! 

Arch. Laumas Zušēvicas  

Svētruna 
2022. gada 3. jūlijā,   St. Paulā, Dziesmu un deju svētkos. 
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     Pamatskolas audzēkņa vārdi daudz lika 
domāt, kādus melnumus viņš jau saredzējis 
mūsu pasaulē?   

     Krievijas uzbrukuma radītās bailes 
Ukraiņu bērnu un viņu vecāku acīs?   Vai 
viņš iedomājās, ko nozīmētu dzīvot tumšos 
pazemes tuneļos, vai pie robežām stāvēt 
bēgļu rindās, aiz sevis atstājot visu, kas 
mīļš? 

      Vai viņam Covida laiks radīja apziņu, cik 
ātri dzīvē viss var mainīties?  Nezinu, bet 
paldies Dievam, viņš arī saprot, kā dzīves 
melnumus ar baltu spārnu aizkrāso dziesmu 
svētki!  

     Daudzi te ko līdzīgu piedzīvoja 
piektdienas Saulkrastu Anima koŗa 
apbrīnojamā  koncertā.  Koristiem līdzi 
devāmies bargā vētra, ilgās pēc  klusuma,  
saullēkta, pēc rīta dāvinātās, atjaunotās 
cerības.  

     Ienāca prātā sirmā ukrainiete, Donbasa 
iedzīvotāja, kuŗa reportierim raudot 
liecināja: mums nav elektrības, nav gāzes, 
nav ūdens, bet mēs tikai gribam, lai 
apstātos bumbošana. Naktī lai norimtu 
nežēlīgie sprādzieni, nomācošais troksnis, 
lai iestātos klusums un miers.  

     Katram laikmetam, diemžēl, savi ieroči – 
kaŗa radītās ciešanas, šķiet pārlaicīgas. 
Pravietis Habakuks dzīvoja laikā, kad viņa 
tauta smagi cieta no ļauniem uzbrucējiem.  
Pravietis drošsirdīgi nostājās sargtornī 
gaidot atbildi no Dieva, kādēļ Viņš nenāk 
palīgā.  Dieva atbilde nebija tā, uz ko 
pravietis cerēja.  Dievs atgādināja, cik tālu 
viņa tauta bija aizgājusi no Viņa un kā 
pārmācība tomēr nesīs svētību.   

     Pravietis neuzdod atgādināt, ka tauta 
tomēr Dieva izredzēta un tādēļ ir cerība.  

Viņš  māca, ka, no cilvēciskās puses Dieva 
darbība var šķist ļoti lēna, bet tiem, kas 
patiesi tic Viņam, jāpaļaujas Viņa gribai 
priekos un bēdās.   

     Habakuka ticība bija tik dziļa, ka liecina, 
ja arī viņš piedzīvotu lielus zaudējumus, viņš 
tomēr grib gavilēt savam Kungam un likt 
izpausties savam priekam par savu Glābēju, 
savu Dievu! Habakuks paļāvās uz Dieva 
uzticamību, ka Dievs izpildīs Savu solījumu, 
kā pagātnē, tā ik dienā, tā nākotnē. 

      Ticība Dievam maina vēsturisko 
perspektīvu un cilvēku pašu. Daudz gadu 
simteņiem vēlāk to iemācījās kāda ļaunu 
spēku plosītā zēna tēvs.  Tik dziļi šis tēvs mīl 
savu bērnu, ka viņš runāja daudzskaitlī, 
lūdzot:  ja Tu, Jēzu ko spēj, tad palīdzi 
mums, apžēlojies par mums.   

      Cik vecāki tā nav lūguši par saviem 
bērniem un pusaudžiem, kuŗiem šis laiks 
nav bijis  un nebūs bez smagiem 
pārbaudījumiem.  Kā vislabāk atbildēt uz 
viņu jautājumiem par pasaulē novēroto 
netaisnību, kā lai palīdzam viņiem atpazīt 
patiesību no meliem?  Kā atspēkot viņu 
izmisumu raugoties pasaulē, kuŗā ne tikai 
daba ir apdraudēta, bet drošības sajūta. Un, 
ja viņi vairs netic Dievam, vai nepazīst Viņa 
mīlestības spēku?  

     Kā tad lai  mēs palīdzam, ja ne lūgšanās 
dodoties pie Jēzus ar tik pat patiesiem 
vārdiem kā saslimušā zēna tēva: “Ja Tu ko 
spēj mums palīdzēt, apžēlojies par mums!  
Viņam” Jēzus atbild: “Tu saki, ja Tu spēji!  
Kaut tu varētu ticēt, tas visu spēj, kas tic!” 
Un tūdaļ tā bērna tēvs raudāja un sauca: 
“Es ticu, palīdzi manai neticībai.”   

      Un pietika ar šo atzīšanos un lūgšanu, lai  
Jēzus atbrīvotu zēnu no ļauniem spēkiem, 
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to pie rokas ņemtu un pieceltu augšā no 
zemes. Nāc prātā iemīļotās dziesmas 
mudinājums sirmai mātei pacelt galvu, kuŗa 
noliekta un ticēt, ka arī viņas lūgšanas Dievs 
sadzirdēs!  

    Ne visiem būs  tik nelokāma ticība kā 
Habakukam,  bet katrs varam augt ticīgā, 
vienkārši no sirds lūdzot:  palīdzi manai 
neticībai!  Atbildēs Dievs Savā žēlastībā un 
mīlestībā un visdažādākos veidos.  Arī 
dāvinot mums Dziesmu un deju svētkus, kā 
laikā nav jau aizmirstas rūpes par 
ekonomiju, Krievijas uzbrukumu, Latvijas 
drošību, par bīstamo sausumu  ne tikai šīs 
valsts rietumos, bet daudzās vietās pasaulē, 
par augošo agresiju cilvēku vidū un politikā. 
Un tomēr.  Kā Hudsons atgādinātu, Dziesmu 
svētki spēj kā ar baltu spārnu melnumus 

aizkrāsot, atgādinot mums, ka katrā tumsā 
slēpjas rītausmas stari gaidot mirkli, kad 
dāvināt gaismu un cerību rītdienai. 

    Rītdien atgriezīsimies mājās bagātāki kā 
te atbraucam, par spīti izdotai naudai. J  
Dievs lai dod, ka aizbrauksim arī ar vēl 
stiprāku ticību, cerību un savstarpēju 
mīlestību. Lūgsim cits par citu un visi kopā 
par savām ģimenēm, par Latviju, Ukrainu, 
par Baznīcu, par visiem, kuŗi palīdz grūtos 
laikos.  Lūgsim, lai arī mēs būtu  iedrošināti 
teikt: lai nāk, kas nākdams, es tomēr gribu 
gavilēt savam Kungam un likt izpausties 
savam priekam par savu Glābēju, savu 
Dievu! Jo Dievs Tas Kungs ir mans spēks un 
rādīs man ceļu un vadīs mani - un mūsu 
tautu.  Āmen 

 

 

 

 

Māc. Visvalža 
Rumpētera  
95. g. dzimšanas 
dienas atcere 
mūsu baznīcā. 
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Draudzes vēstis varat saņemt arī skaistā žurnāla formātā un iespiestas uz labu 
papīru. Paziņojiet, ja vēlaties draudzes vēstis saņemt arī šādā formātā.  
Mēs labprāt  tās jums nosūtīsim. 

     Talcinieki Latvijai turpina sadarboties ar 
māc. Daci Skudiņu, LELBPasaulē Ārmisijas 
nodaļas vadītāju, un Ilzi Dzenes kundzi, 
Kapseļu ielas bērnu nama vadītāju.  Sakarā ar 
mūsu draudzes šogada ziedojumu Kapseļiem, 
Dzenes kundze ir darījusi mums zināmu ka 
ziedojumi šobrīd un nākotnē ir ārkārtīgi 
svarīgi, jo ekonomiskā krīze sāk skārt valsti, to 
starpā ari bērnu aprūpes centru.  Pēc viņas 
domām, financiālie līdzekļi no valsts puses tiks 
piešķirti tikai un vienīgi pamatvajadzību 
nodrošināšanai, un papildus līdzekļi nebūs. 

     Mūsu draudzes “paspārnē” ir četri bērni 
(viena meitene un trīs zēni), un draudzes 
padome šogad nosprieda ka puse no 
ziedotiem līdzekļiem Kapseļu bērnu namam 
vajadzētu tikt izlietota mūsu bērnu 
vajadzībām, un otra puse visu bērnu 
vajadzībām kas mīt Kapseļos.  Starp 
pasākumiem kurus mūsu draudze ir 
atbalstījusi, ir iespēja bērniem apmeklēt 
peldbasēni, un arī devusi iespēju izglītoties 
darbiniekiem kas uzņemas atbildību pavadīt 
bērnus peldbasēnī.  Šovasar arī diviem 
bērniem (viens ir mūsu bērns un viens nav) ir 
dots atbalsts lai apmeklētu vasaras nometni.  
Šobrīd arī tiek gādāti “pozicionēšanas rīki”, lai 
palīdzētu grozīt bērnus kuriem ir jāpavada viss 
laiks gultā. 

     Par vispārējiem pasākumiem kas notiek 
Kapseļos, var sekot uz Facebook.  Kapseļu 
bērnu nams ir iesaistījies palīdzēt bēgļiem no 
Ukrainas, kuri pašreiz atrodas Latvijā.  Netālu 
no Kapseļu nama dzīvo sievietes ar bērniem 
no Ukrainas, un viņi tiek mīļi aicināti ciemos 
uz Kapseļiem, un Kapseļu cilvēki arī ir bijuši 
ciemos pie viņiem.  

     Sešas pakas ir nosūtītas uz Cīravas draudzi 
ar drēbēm un apaviem, un viena paka uz 
Kapseļu bērnu namu, ar speciālu ziedi 
bērniem priekš ādas.   

     Talcinieki ari nosūtīja 18 kastes ar 
grāmatām uz Latviju.  Šis pasākums bija 
iespējams pateicoties naudas ziedojumiem no 
mūsu draudzes, Milvoku DV apvienības, un 
individuāliem draudzes locekļiem.  Grāmatas 
tika nosūtītas uz Cīravas biblioteku, Inčukalna 
biblioteku, Raunas biblioteku, un Valmieras 
biblioteku.  No Raunas bibliotekas, Plētiena 
kungs mums paziņoja ka daļa no saņemtām 
grāmatām tiks nodota Raunas bibliotekai, un 
daļa Raunas muzejam.  Viņš arī pieminēja savā 
e-pastā, “Muzeju vairāk interesē grāmatas par 
vēsturi, Īpaši, iespējams, trimdas izdevumi.  
Tie ir vērtīgi gan no saturiskā, gan 
bibliogrāfiskā viedokļa.  Paldies par to, ko 
dariet!  Un paldies par sūtījumu.” 

Maija Strēlnieks 

TALCINIEKI  LATVIJAI 
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Rīgas Evanģēliskās draudzes dievkalpojums  

2022 g. 14. augustā 

Ērģelniece Solvita Vanaga 

Māc. Guntis 
Bukalders IT 
meistara lomā. 

Rīgas Evanģēliskā draudze ir viena no divām 
LELBPasaulē draudzēm Rīgā; otrā ir Rīgas Reformātu-
Brāļu draudze, kas tura dievkalpojumus Anglikāņu 
baznicā. Rīgas Evanģēliskā draudze notur savus 
dievkalpojumus Metodistu baznicā, kas atrodās Akas 
ielā 13 Rīgas centrā. Draudzē kalpo divi mācītāji: Dace 
Balode un Guntis Bukalders. Četrpatsmitā augustā bija 
speciāls dievkalpojums uz kuru draudze speciāli 
gatavojās un ko gaidija. Tad ciemojās bērni no Rugāju 
vidusskolas kura atrodās ziemeļ Latgalē. Bija sagatavots 
sevišķs dievkalpojums bērniem. Draudze atbalsta 
Rugāju skolas bērnus iegādājot skolas somas un citus 
matriālus jaunam mācību gadam. 

Māc. Dace Balode uzrunā bērnus 
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Katru sestdienu plkst. 9:00 no rīta notiek sabiedriskā 
tikšanā Zoom platformā. Pievienojieties arī, ja to 
neesat agrāk darījuši. Sabiedriskā 
stunda ir draudzīgas pārrunas par 
dažādām mums interesējošām tēmām. 
Tēmas par ko visbiežāk esam 
pārrunājuši ir notikumi šeit un Latvijā, 
politiskā situācija pasaulē un vienkārši 
ko mēs esam labu dzirdējuši, kam vērts 
pievērst uzmanību medijos, un citas 
tēmas. Ja kādam izdevies nofotografēt kādu skaistu 
skatu, tad parādām to citiem tikšanās dalībniekiem. 
Tikšanos noslēdzam ar īsu lūgšanu. 

Sabiedriskā tikšanās  
Zoom platformā 

Pieslēgšanās saite. 

https://us02web.zoom.us/j/5372045637?pwd=bEtKUmxBQlc1Y1lwTTdxZnMwVVd4UT09  

Meeting ID: 537 204 5637                  Password: 244068 

Every Saturday at 9:00 am join our meeting on 
the Zoom platform. Join even if you haven't 
done so before. The meeting is a friendly 

discussion on various topics of 
interest to us. The topics we have 
most often discussed are the events 
here and in Latvia, the political 
situation in the world, and simply 
what we have heard which is worth 
paying attention to in the media, and 

other topics. If someone has managed to take a 
great photo, we show it to the other participants 
of the meeting. We close the meeting with a 
short prayer. 

Social Get-together on the 
Zoom Platform 

Click on the link below: 

Bible Study, in English, meets every third Sunday of the month immediately 
after the English church service and fellowship time. People can come late or 
leave early as time permits. No question is inappropriate. Join us and see if 
you like it. Bibles are available to all during the study time. 

Turpinājums no 10. lpp. 
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Līdz 9. septembrim Latvijas vēstniecībā ASV var pieteikties balsošanai pa pastu 14. Saeimas vēlēšanās! 
Nav nepieciešama pase vai personas apliecība! 
 Lai pieteiktos pasta balsošanai, jāaizpilda IESNIEGUMS: 
 
*        nosūti uz vēstniecību vai iesniedz klātienē otrdienās / ceturtdienās (plkst. 10.00 – 12.00): 
2306 Massachusetts Avenue NW, Washington, DC 20008, USA; 
*         vai elektroniski parakstītu nosūti uz consulate.usa@mfa.gov.lv. 
Iesniegums obligāti jāparaksta! 
Iesnieguma paraugs balsošanai pa pastu no ārvalstīm pieejams šeit: Pdf 
  
No 27. augusta pieteikties pasta balsošanai varēs arī www.pmlp.gov.lv vai www.latvija.lv. 
  
Sīkāka informācija par balsošanu pa pastu ir pieejama šeit. 
  
Pieteikumā jānorāda vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods, e-pasta adrese vai oficiālā e-adrese, uz 
kuru vēlas saņemt balsošanas materiālus. 
  
14. Saeimas vēlēšanu iecirkņi ASV 1. oktobrī būs atvērti no plkst. 07:00 līdz 20:00 pēc vietēja laika. 
Informācija par iecirkņiem ārvalstīs ir pieejama šeit. un par iecirkņiem ASV šeit. 

Saeimas vēlēšanas pa pastu 
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14. SAEIMAS  VĒLĒŠANAS MILVOKOS 
 

 
2022. g. 1. oktobrī 

No 7:00 a.m.  līdz   8:00 p.m. 
 
 

Vēlēšanas iecirknis Milvokos: 
Latviešu Baznīcas telpās 

1853 N. 75th Street, Wauwatosa, WI  
53213 

 
 
 
 
 

Balsošanas iecirkna vadītāja:   
Kaija Petrovska,   

              telefons 262-366-4424  
 
 
 
 

 

Vēlēšanu laikā varēsiet arī kautko uzkost un  
paciemoties: 
  9:00 a.m.   Kafijas galds 
  12:00 – 2:00 p.m.  Siltas pusdienas 
  2:00 p.m.-     Kafijas galds 
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Pirmā oktobrī mums, kuri balsos Saeimas vēlēšanās, 
būs jāizvēlās no 19. partijām kuru sarakstu lai 
izvēlējamies paņemt un vienkārši ielikt balsu 
kastītē, vai pielikt + vai – pie vārdiem kas ir pelnījuši 
mūsu atbalstu vai pretestību. Tas ir sarešģītāks 
uzdevums kā balsot Amerikā, kur parasti ir izvēle 
galvenokārt starp demokrātiem vai republikāņiem 
(lai gan ir sīkas partijas kurām nav iespaids 
Amerikas politikā).  

Ir bijušas pārmaiņas Latvijas politikā, nekas 
būtisks, bet ir maiņas. Latviešu tauta izrāda 
neapmierinātību ar katru partiju kas ir pašreizējā 
valdošā koalīcijā: Jaunā Vienotība, Nacionālā 
apvienība, Attīstībai/Par!, un Konservatīvie. Aptauja 
ko darīja polikas TV programa Kas notiek latvijā ir 
rādijusi ka ik vienai koalīcijas partijai tauta rāda 
neapmierinātibu 61 - 63 % līmenī. Lai gan 
neapmierinātība ir augsta, lilākā daļa pašreizējās 
koalīcijas partijas ir vēl starp pašlaik vis 
populārākām partijām.  

Viena pārmaiņa ir ka Saskaņa ir noslīdējusi no 
vispopulārako posteni, ja skaita deputātu skaitu 
pašreizējā Saeimā, līdz trešai vietai, kā var redzēt 
partijas reitingus tabulā nākošā lpp.  

Ir jauna partija, Apvienotajs saraksts, kur piedalās 
Latvijas Zaļā partija, kas atstāja Zaļo Zemnieku 
savienību.  

Partija Progresīvie ir kļūvuši manāmi populārāka. 
Partijas reitingi, kā var redzēt tabulā, ir  7,5%.   
Progresīviem ir vēl augstāks reitngs, 9,4%, citā 
iepriekšējā 
aptaujā.  
Progresīviem 
ir izredzes 
tikt Saeimā 
vai pat 
valdošā 
koalīcijā. 
Progresīvie 
kopā ar Atīsībai/Par! vada Rīgas domes valdošo 
koalīciju un atvieto Saskaņu, kas vadija agrākējo 
koalīciju. 

Konservtīviem popularitāte ir samazinājies no 
16% delegāti pašreizējā, beigošā Saeimā, līdz 5.1% 
reitingu aptaujā tagad un ir iespēja ka viņi varētu 
nebūt nepieciešami nākošā valdošā koalīciā.  

Bez astoņām partijām kas ir uzrādītas sekojošā 

lpp. ir 11 sīkās partijas kuras datus var atrast klikšot 

šeit. 

Balsosim Saeimas vēlēšanās 1. oktobrī! 

Nākošā lpp. ir tabula kur ir uzrādīta 

informācija pa astoņām populārākām 

partijām. Vislabāk ir skatīt tabulu 

lietojot elektronisko versīju Vēstis, jo 

tabulā ir daudz saites kas ved uz 

detalizētu informāciju. 
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Latvijas populārākās partijas 

Partījas 
Nosaukums 

FACTUM 
reitingi 

08-21-22 

Partījas   
Vadoņi 

Biedru 
skaits 

Ideoloģija vai 
politiskā 
pozicija 

Deputāti 
pašlaik 
Saeimā 

Deputāti 
pašlaik 
eiropas 
parlia-
mentā 

Piezīmes 

Jaunā  20.7 
Arvils 
Ašeradens 

3145 
(2022) 

Liberālais 
konserva-
tīvisms 11 / 100 2 / 8 

Politiskā apvienība sastāv no šādām 
partijām: Vienotība, Kuldīgas novadam, Tukuma 
pilsētai un novadam, Valmierai un 
Vidzemei, Jēkabpils reģionālā partija un Latgales 
partija. Prēmjera kandidāts: Kariņš Vienotība   

Pro-
eiropeisms 

Nacionālā 
apvienība 

10.8 
Raivis 
Dzintars 

1044 
(2022) 

Nacionālisms 

12 / 100 2 / 8 
Kampāņa moto: "Vienā valodā: nelokami!".   
Raivis Dzintārs: "Mūsu misija bija, un ir, veidot 
latvisku Latviju."    

Konservatīvis
ms 

Saskaņa 9.2 
Jānis 
Urbanovičs 

1646 
(2022) 

Sociāl-
demokrātija 

19 / 100 2 / 8 Saskaņa ilgus gadus ir atbalstijusi krievu valodas 
runājošos vēlētājus. 

Attīstībai /
Par! 

8.8 
Daniels 
Pavļuts 

1527 
(2022) Sociāl-

liberālisms 
15 / 100 1 / 8 

Politiskā apvienība sastāv no šādām 
partijām: Latvijas attīstībai, Kustība Par! un 
"Izaugsme". 

  Ivars Ijabs   

Zaļo un 
Zemnieku 
savienība 

8.6   

2353 
(2021) 

  

10 / 100 0 / 8 

Politiskā apvienība sastāv no šādām 
partijām: Daugavpils novada partija, Latvijas 
Zemnieku savienība,  un "Latvijai un Ventspilij". 
Latvijas Zaļā partija vairs nav kopā ar ZZS. 
Prēmjera kandidāts: Aivars Lembergs 

  
Armands 
Krauze 

Centriski 
labējā politika 

Apvieno-tajs 
saraksts 

8.4 
Edgars 
Tavars 

* Zaļā politika 4/100 0/8 
Jauna partija izveidota 2022.g. satāv no Latvijas 
Zaļā partija, Latvijas Reģionu apvienība, un 
Liepājas partija, un Apvienotajs Latvijas saraksts. 

    
Edvards 
Smiltēns 

  Centrisms     

Progresīvie 7.5 
Antoniņa 
Neņaševa 

777 
(2022) 

Sociāl-
demokrātija 

0/100 0/8 
Kopā ar Atīstībai/Par! vada Rīgas domes valdošo 
koalīciju. Prēmiera kandidāts Kaspars Brikšēns. 

    Atis Švinka   Zaļā politika     

Stabilitātei! 6.6 
Aleksejs 
Risļikovs 

647 
(2021) 

Populisms 

0 / 100 0 / 8 

Partija aicina vienlaikus uz lielāku kontroli un 
valsts aparāta samazināšanu, t.i. vienlaikus uz 
kreiso on labējo politiku. Arī aicina uz 
distancēšanos no Eiropas Savienības. Parijas 
programma ieklauj atļauju balsot nepilsoņiem. 

Centrisms 

Eiroskeptisms 

Materiālus par vēlēšanām sakopojis Vitauts Beldavs  
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Wisconsin Latvian Cultural Foundation In its March 23, 2022 annual meeting, shareholders of 

the Latvian House of Milwaukee Inc approved the 2022 budget and elected three board members 
Pēteris Burģelis, Andrrejs Junge, and māc. Jānis Ginters and one auditor Ed Petrovskis to a new 3 year 
term. 2021 scholarship support totaled $3500. The summer of 2021 saw the return of in-person cul-
tural events- and WILVCF supported three events. The first was the June concert by Ariana Brusub-
ardis (violin) and Aidan Williams-Brusubardis (piano). In October WILVCF sponsored UWM's Present 
Music as they marked their 40th anniversary with a provocative program including the world premi-
ere of  “Keeping Time” by Latvian composer Krists Auznieks https://www.auznieks.com/  

“Politics and Pīrāgi” September 24th 5pm - 7pm (in

-person and Zoom) Learn about Latvia's political 

parties and how to vote! The Latvian Saeima 

(parliamentary) elections are October 1, 2022 and 

Milwaukee is a designated polling location.  

2021 Folktoberfest was a huge success! Over 250 
people stopped by and shopped the marketplace, 
checked out the Kokle collection and cultural ex-
hibit; kids made Latvian design stamps and flower 
crowns. After a great meal and local “Lāčplēsis” 
Bear Slayer lager from Stock House brewing, the 
Milwaukee Folklore Ensemble sang songs and then 
the Latvian event band from Chicago entertained 
the crowd with soloist Armands Birkens. 

Grant award announcement for Folktoberfest! 

Next year's Folktoberfest will be supported with a 

$5,000 grant from Latviešu Fonds, the bi-annual 

cultural celebration event will return in October 

2023. 

WILVCF@gmail.com                                           facebook.com/WILVCF                                                 WILVCF.ORG 

2022 Board Members seated: Andrejs Junge, Pēteris 
Burģelis (chairperson), Ingrīda Seraphim; standing: Ed 
Petrovskis (Auditor), Ēriks Krūmiņš, Andris Kursietis, Rev. 
Jānis Ginters; not pictured: Laura Beldavs (secretary), Egija 
Bruģe (treasurer), Līva Kalve 
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2021 Folktoberfest Photos 
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A STITCH BY STITCH UPDATE 

In June, Kristina (Staks) Anderson participated in the 
monthly meeting.  She introduced us to some 
interesting “crayons” called Paintstix.  She provided 
many stencils and plastic designs for rubbings and 
showed us how to use them.  Each participant had an 
opportunity to design her own fabric.  Then we had to 
wait for 72 hours for the fabric to dry.  THANK YOU 
Kristina for an hour of creative fun!! 

In July the group was able to make burp cloths with 
their created material. 

Photographs show:  group participants with Kristina.  
From the left:  Inese, Ruta, Sandra B., Kristina 
(standing), Dace, Inga and Erika. 

The second photo shows the variety of creations.   

The third photo shows the burp cloths that are ready 
to be sent to newborns in the Kuldiga Hospital.  Look 
closely at the light blue burp cloth – do you see the 
Moon Buggy?  Thank you, Dace Roberts for the fun 
design!! 

Sigrida Staks 

Group’s coordinator 

DŪRIENS PIE DŪRIENA JAUNUMI 

Jūnijā Kristīna (Stāks) Anderson piedalījās šūšanas 
grupas sanāksmē. Viņa mums parādīja kā lietot visai 
interesantus krītiņus, kas domāti kokvilnas 
materiāliem. No viņas uzzinājām, kā lietot plastmasas 
piegrieztnes (templates/stencils). Katrai grupas 
dalībniecei bija iespēja izveidot savu dizaina rakstu uz 
auduma. Pēc tam gan bija jāgaida 72 stundas līdz 
audumu drīkstēja griezt un tad šūt. (PALDIES, Kristīna, 
par šo jauki pavadīto stundu!) 

Grupa jūlija mēneša tikšanās reizē uzšuva “atraugu 
drēbītes” (burp cloths) no sava veidotā materiāla. Kad 
jaunpiedzimušais bērniņš ir paēdis, tad, pirms bērniņu 
paņem rokās, šīs drēbītes māmiņas var uzlikt sev uz 
pleca un tā pasargāt savu blūzi.  

Pirmā fotogrāfijā redzamas grupas dalībnieces kopā ar 
Kristīnu. No kreisās puses Inese, Ruta, Sandra B. 
Kristīna (stāv) Dace, Inga un Ērika. 

Otrā fotogrāfijā redzami dažādi izkrāsoti paraudziņi 

Trešā fotogrāfijā redzamas gatavas drēbītes, ko 
varēsim sūtīt jaundzimušajiem uz Kuldīgas slimnīcu.  

Un palūkojieties gaiši zilo drēbīti! Vai variet tajā 
ieraudzīt Mēness ratiņus (Moon buggy)?! Paldies 
Dacei Robertai par jautro ideju! 

Sigrīda Stāks 

Grupas vadītāja  

Pirmā 

Otrā 

Trešā 
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Gribam pateikt lielu paldies visiem, kuri pielika roku un darbu pie tā, lai Māras trigus labi izdotos. Šāds 
pasākums nebūtu iespējams bez tik daudzām izpalĪdzĪgām rokām tāpat arī daudzām stundām smaga darba. 
No visas sirds sakam lielu paldies visiem!   
Daina un Dace 

Māras Tirgus 

2022 Māras Tirgus brīvprātīgie 
Ērika Blija 
Sandra Bērziņš 
Aija Burģelis 
Inese Culver 
Lāra Curkeet 
Māc. Jānis Ginters 
David Hunt 
Silvija Hunt 
Daina Indriksons 
Anda Junge 
Andrejs Junge 
Pēteris Kainašs 
Vita Kākulis 
Rosemarie un Andris KursĪtis 
Ruta un Jim Mudlaff 
Velta Pelcis 
Māra Beldavs 
Kaija Petrovskis 
Dace un Ivars Roberts 
SigrĪda Stāks 
Jan Story 
Vilnis Strēlnieks 
Līga Strykowski 
Bonnie 
Ivars Zušēvics  
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No 2022.gada 24.- 26.jūnijam Klīvlandē notika 

Daugavas Vanagu Centrālās valdes (DVCV)      
gadskārtējā klātienes sēde. Sēdes svinīgā 

atklāšana un pati sēde notika Klīvlandes 
Apvienotās latviešu evaņģēliski luteriskās 
draudzes namā. 

Svīnīgo sēdes atklāšanu ievadīja svētbrīdis, ko 
vadīja Arhibīskape Lauma Zuševica, kam sekoja 
Klīvlandes DV Apvienības priekšnieces Ilzes 
Hāzneres un DV priekšnieka Aivara Sinkas 
atklāšanas runas. 

Savā uzrunā Aivars Sinka nodeva sveicienu no 
Saeimas Priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces     : 
“Saeimas priekšsēdētāja augsti novērtē 
Daugavas Vanagu organizācijas paveikto un 
droši zina, ka Daugavas Vanagi tikpat patriotiski 

un rezultatīvi strādās 
Latvijas labā arī turpmāk. 
Daugavas Vanagu 
vēstures un skaidrojošais 
darbs īpašu aktualitāti 
iegūst jaunajā pasaules 
kārtības situācijā, kuru 
izraisījusi Krievijas 
agresija Ukrainā. Arī 
notikumi ap Zedelgemā 
uzstādīto Brīvības stropu 
pierāda, ka Latvijas un 
latviešu leģionāru vēsture 
skaidrojama vēl un vēl arī 
mūsu sabiedroto valstu 
sabiedrībām. Latviešu 
leģionāri, Daugavas 
Vanagi, ir neatraujama 
daļa no Latvijas. Stiprināt 
pārliecību par Latvijas 
brīvības un neatkarības 
nosargāšanu un 
valstiskuma ilgtspējas 
uzturēšana ir mūsu 
kopīgie mērķi un 
atbildība.” 

A. Sinka uzsvēra to, ka DV organizācija nav tikai 
vēstures liecība, tās darbība ir tikpat nozīmīga kā 
kādreiz un izteica gandarījumu, ka DV sadarbība 
Latvijas valsts līmenī turpinās un aug. Viņš 
vēlējās īpaši pieminēt latviešu kaŗavīru piemiņas 
biedrību “Lestene”, kas apvieno Daugavas 
Vanagus, PBLA, Nameja fondu, Ģenerāļu klubu, 
Latviešu nacionālu kaŗavīru biedrību, Virsnieku 

Daugavas Vanagu ziņas 

DVCV no kreisās pirmā rinda: Dace Dundure-Kluce (DVF/Apvienotā Karaliste), Ilze Hāznere 
(DV Klivlandes Apvienības priekšniece), Ināra Sīkais (DV vanadžu priekšniece (Austrālija)), 
Aivars Sinka (DV priekšnieks (LV)), Asja Ramate (Kasiere (LV)), Gunta Reynolds (DV 
Kanāda), Pēteris Petersons (DVCV Prezidija sekretārs (Apvienotā Karaliste)), Andris Kursi-
etis (DV ASV), Ivars Zuševics (DV ASV). 
                                                      Foto: Egīls Apelis 
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apvienību un 
Lestenes draudzi. 
Jau nākamās 
dienās esot 
paredzēts, ka 
Lestenes 
kompleksu -  
Kurzemes brāļu 
kapus, parku ap 
kapiem, Lestenes 
baznīcu, Rumbas 
stacijas cīņas 
lauku un jauno 
ekspozīciju vārdā 
“Lestenes 
Memoriāls” – 
pierakstīs 

sargājamo kultūrpieminekļu sarakstā. Tūdaļ arī 
sākšot vākt līdzekļus Lestenes memoriālam: 
ekspozīcija, kas būs iekārtota namā, ko 
Daugavas Vanagi uzdāvināja Tukuma novada 
pašvaldībai. A. Sinka skaidroja, ka ekspozīcija 
attēlos: “kaŗavīru, kaŗavīru ģimeņu un vietējo 
iedzīvotāju, ieskaitot Lestenes draudzes, likteņus 
un dzīvi kaŗa un tūlīt 
pēckaŗa gados, kā arī 
aprakstīs Kurzemes 
trešās lielkaujas un citu 
Kurzemes lielkauju 
norisi un, kā pienākas 
leģiona Brāļu kapu 
muzejam, Latviešu 
leģiona stāstu.” 
Lestenes Memoriāla 
uzbūve prasīšot pāri par 
500 000 eiro un vismaz 
pusi no tās summas ir 
cerēts savākt no privātu 
personu un organizāciju 
ziedojumiem. 

 

DVCV sveicienu bija 
nosūtījis Gunārs Spodris, 

ko klātesošajiem nolasīja DV priekšnieks. Savā 
apsveikumā Gunārs Spodris raksta: “Man ir liels 
prieks apsveikt jūs visus un novēlēt jums 
veiksmīgu darbību nākošās dienās. Esiet vienoti! 
Jo mūsu ienaidnieks ir palicis drošāks, jo karš 
Ukrainā ir uzbrukums visai Rietumu pasaulei. 
Mums ir jāpalīdz Ukrainas bēgļiem, jo daudzi no 
mums  arī kādreiz bijām bēgļi. Padomju laika 
pieminekļi drīz pazudīs Latvijā. Latvijas valdībai 
ir stingra stāja nosodot Krievijas izraisīto karu, 
bet dažiem Rietumu valstsvīriem ir bailes 
pazemot Putinu. Ko mēs varam darīt? Turpināt 
savu labdarību un atkārtoti informēt Rietumu 
sabiedrību par Latvijas situāciju Otrā Pasaules 
kara laikā, jo maldu informācija turpinās nākt no 
Kremļa algotņiem”. 

DV goda priekšnieks Juris Augusts savā rakstiskā 
apsveikumā teica “Sveicu visus delegātus un 
viesus. Jau gadiem ilgi, esam nākuši kopā 
pārrunāt bijušo un spraust jaunus mērķus 
nākotnei. To mums vajag turpināt. Nekādā ziņā 
mēs nedrīkstam uzdot vecos mērķus tie ir nesuši 
augļus visus šos garos gadus. Iesaku izvēlēties 

Ilze Hāznere (DV 
KlīvlandesApvienības priekšniece) 

Foto: Māris Selga 

DV Priekšnieks Aivars Sinka uzrunājot klātesošos 
Foto: Pēteris Pētersons 
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Wisconsin Latvian community phone books for 
sale—$10. Can be purchased at the Latvian 
Lutheran Church , in the fireplace room, or at 
the Wisconsin LatvianCredit Union office. 

vienu darba 
mērķi ko var 
izstrādāt un 
pabeigt vienā 
gadā. Tādu ir 
daudz.  Novēlu 
jums būt 
vienotiem un 
strādāt mūsu 
organizācijas 
nākotnei.” 

DVCV 
atklāšanas 
sarīkojumu, 
kā arī sēdi 
apmeklēja un 
savu uzrunu 
DVCV valdes 
locekļiem un 

viesiem teica Latvijas Republikas vēstnieks ASV 
Māris Selga. Vēstnieks pateicās rīkotājiem un DV 
organizācijai par ielūgumu un laipno uzņemšanu 
– Klīvlande esot bijusi pirmā vieta ASV, kur viņš 
tika norīkots, pirms viņš kļuva, par vēstnieku. 
Viņš atgādināja par kopējo NATO atbalstu 
Ukrainai, kā arī uzsvēra DV organizācijas lomu 
vēstures atspoguļošanā, sakot, ka Viļa Hāznera 
domas esot tikpat svarīgas tagad, kā senāk tās 

bija. 

Klīvlandes Apvienotās Ev. Luteriskas Baznīcas 
Draudzes priekšniece Zenta Apine Prāvestes Dr. 
Sarmas Eglītes un draudzes vārdā sveica DVCV 
un klātesošos. 

Pēc svinīgajām atklāšanas runām un sirsnīgajiem 
apsveikumiem klātesošos ar muzikāliem 
priekšnesumiem priecēja Pēteris Briedis (vijole) 
un Līga Zemesarājs (klavieres). Par kopējo, 
bagāto mielastu gādāja Klīvlandes DV apvienība. 
Klātesošie, pēc atklāšanas runām un koncerta, 
baudīja jauko gaisotni un iespēju satikties ar 
veciem un jauniem draugiem no tuvuma un 
tāluma.  

DV CV izsaka sirsnīgu paldies Klīvlandes 
vanadzēm un 
vanagiem par 

viesmīlību, sirsnību 
un lielo darbu rīkojot 
šo sēdi.DV Priekšnieks 

Aivars Sinka uzrunājot 
klātesošos 

Daugavas Vanagi, sasauksimies! 

vitéz Andris Kursietis 

DV ASV priekšnieks, 

DV Milvoku apvienības priekšnieks 

Latvijas Republikas vēstnieks ASV 
Māris Selga 

Foto: Pēteris Pētersons 
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ARMĪNS MUIŽNIEKS 

 

dzimis 1957. gada 12. jūlijā, Milvokos 

miris 2022. gada 12. jūlijā,  Neenah 

 

Mūsu darbīgais, neaizmirstamais draudzes darbinieks, krietnais, dedzīgais latvietis aizgāja Dieva 
mierā, kaut viss viņa mūžs liek domāt, ka arī pie Dieva viņš atradīs ko pielabot, vai vēl ko 
iemācīties.  Garš bija ceļš, ko viņš pavadīja cīņā pret ļauno slimību.  Viņš nebija viens.  Ap viņu 
bija ģimene un draudze. Viņš darīja visu, kas bija viņa spēkos strādāt, cik ilgi viņš spēja.  
Pravietis Jesajs vēsta to, ko Armīna dzīve apliecina:  

“Nogurst jaunekļi un pagurst varoņi – kluptin tie klūp! Bet, kas cer uz to Kungu,  

atgūst spēku, ceļas spārnos kā ērgļi, skrej un nepiekūst, iet un nepagurst!”  (Jes. 40:30-31) 

Likās, ka viņš pat aizejot no mūžības vēl rūpējās par citiem, teica, lai par viņu nebēdā.  Dievam 
pateicamies, ka Armīna sirds vienmēr atsaucās tam, kam bēdas un devās palīgā!  Daudz mūsu 
mājās, kur nu vēl dievnamā un latviešu namā, Gaŗezerā ir redzamas viņa roku darbi, bet mūsu 
sirdīs paliks viņa pēdas, atmiņās par kopā pavadītiem gadiem. Paldies Dievam, ka viņš mums 
bija! 

 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību māsai Brigitai un viņas vīram Jim, ar dēliem Alex un Nick, citiem 
piederīgiem, draugiem te un Latvijā.  Paldies Brigitai un Jim, par mīlestībā sagādāto aprūpi, lai  
Armīns varētu aiziet Dieva mierā kā bija vēlējies, istabā, kur mira viņa mīļotā mammiņa.  
Izsakām līdzjūtību arī mūsu draudzei, ko Armīns patiešām mīlēja.  Nekad nemeklējot kā sevi 
izcelt, viņš kopā ar Pēteri un kādreiz dažiem citiem,  veica vajadzīgos darbus, tik bieži mums 
nezināmi.  

 

“…mēs zinām, ka tiem, kas Dievu mīl un kas pēc viņa iepriekšējā nodoma ir aicināti,  

viss nāk par labu….un Dieva miers, kas ir augstāks par visu saprašanu, 

 pasargās jūsu sirdis un jūsu domas Kristū Jēzū.”  (Rom. 8:28 un Fil. 4:9).  

Mūžībā aizsauktie 
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MĀRA RĪTERIS 

 

dzimusi 1940. gada 30. decembrī, Rīgā, Latvijā 

mirusi 2022. gada 14. augustā,  savā mājā 

Whitefish Bay, Viskonsīnā 

 

Cik maz spēj vārds viens vārds izteikt, tomēr, lai atskan mūsu draudzes lielais paldies!  Paldies 
par to, ka Dievs vadīja Māras dzīves ceļu tā, ka viņa lielu daļu no tā pavadīja kopā ar savu 
draudzi kalpojot, gan kā Sv. Jāņa draudzes priekšniece, gan kā priekšnieka palīdzi no 1987. gada, 
kad trīs draudzes apvienojās mūsējā.  Viņas pašaizliedzīgais darbs kalpojot arī draudzes 
“Talcinieki Latvijai!”  grupai daudziem nesa svētību!   Viņa bija devīga gan finansiāli atbalsot 
mūsu darbu, gan ar sirds siltumu un gatavību katram palīdzēt.  Mārai bija dāvana atrast vietu 
katram viņas mājā, darba vietā, draudzē. Viņai smagi saslimstot, nezuda  no viņas sirds 
raksturīgais miers, ko ticība Dievam viņai dāvināja.   

Viņa dziļi, jo dziļi mīlēja savu ģimeni!  Šķiet, vispilnīgāko prieku izjuta laikā, ko, kā Omī,  
pavadīja kopā ar mīļotiem mazbērniem.  Māra bija uzticīga korporācijai  “Imeria!”, tās loceklēm, 
un saviem daudziem draugiem.  Pateicamies Dievam par viņai piešķirto svētību,  gudrību, darba 
prieku, ticību, mīlestību – viņas sirdi!  

 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību meitai Annai (Ann), dēlam Miķelim (Mikusam), viņa sievai Tinai, 
visiem Māras mazbērniem: Brittany un Greg, viņas saderinātam, Dominic, Aleks, Sadie, Elvis un 
Stella.  Visiem sakām paldies par to, cik pilnīgi rūpējaties par Māru.  Izsakām līdzjūtību arī Dacei 
Edgarei, viņas dēlam Tomam, sievai Becky, bērniem Sofia un Olivia, piederīgiem tuvumā un 
tālumā, visām mūža draudzenēm, kuŗas viņu nekad neaizmirsa.  Māra aizgāja mūžīgā mierā 
ģimenes un draugu mīlestības aprūpēta un pavadīta. Mūžīgu mieru, Dievs, dod tur, kur viņa 
dzīvo Kristus augšāmcelšanās prieka un gaismas pilnībā ar savu mīļoto vīru, Andri. 

 

Henry Van Dyke wrote words that seem to reflect Mara’s approach to life: 

“There is only one way to get ready for immortality, and that is to love this life 

 and live it as bravely and faithfully and cheerfully as we can!” 

Jesus said: “Well done, good and faithful servant;  

you were faithful over a few things, I will make you ruler over many things.  

Enter into the joy of your Lord!”  (Matt. 25:21) 
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MĀCĪTĀJS VISVALDIS RUMPĒTERIS 

dzimis 1927. gada 24. jūlijā  

Daugavpilī, Latvijā 

miris 2022. gada 20. augustā 

Milvokos, Viskonsīnā, ASV 

“Reiz sējējs izgāja sēt…”  Tā Kristus kalps Visvaldis savā dzīvē sēja Dieva Vārda sēklas kā mācītājs 
kalpojot Latviešu ev. lut. Baznīcas Amerikas vidienes apgabala vikārs, kā Milvoku Kristus draudzes 
gans un, draudzēm apvienojoties, kā viens no mūsu draudzes mācītājs.  Viņu ordinēja 1978. gada 
24. septembrī.  Viņa mūža ceļu ārkārtīgi svētīja viņa dzīves draugs, sieva Hilda.  Divas reizes 
pārvarējis tuberkulozi, pēdējo reiz pavadot četrus gadus sanatorijā, viņš daudziem cietējiem, un, jo 
vecākiem draudzes locekļiem, varēja palīdzēt atklāt, kā piedzīvot Kristus miera spēku.  Viņš bija 
gaidu un skautu mācītājs, ilggadējs skolotājs Milvoku Pulkveža Oskara Kalpaka skolā.  Viņš 
turpināja atbalstīt Hildas pašaizliedzīgo ticības skolotājas darbu, sagādājot viņai ilustrācijas un 
mācību palīglīdzekļus. Viņš ilgus gadus vadīja LELBA Ārmisijas nozari un vienmēr piedalījās, cik 
varēdams, Draudžu dienās un konferencēs. 

Viņš bija mākslinieks un mīlēja savu latvju tautu un tās mūziku un kultūru.  Viņš bija liels lasītājs!  
Augot ticīgā ģimenē un ieaugot mūsu draudzes ģimenē, viņa ticība bija spējīga pārvarēt grūtības un 
saredzēt Dieva skaistumu dabā un cilvēkos. Jo sevišķi svētīgs bija laiks ko pavadīja ar Hildu ceļojot 
uz Latviju, atbalstot piederīgos tur, kā arī tas laiks, kad varēja būt kopā ar māsīcu Maiju Radziņu un 
viņas meitām, Rutu, Inesi un Dainu, kuŗa bija viņa mīļotā krustmeita, kā arī ar Luīzi Rumpēteri un 
viņas meitu Baibu. 

 No sirds Dievam pateicamies par viņam piesķirto gaŗo, svētīgo dzīvi un par viņa kalpošanu.  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību viņa mūža laulātā ceļa līdzgaitniecei, palīdzei, aprūpētājai, mīļotai 
Hildai.  Lai Dievs dziedina un stiprina!  Izsakām pateicību un līdzjūtību Baibai par tik 
pašaizliedzīgo palīdzību!  Paldies arī Jamie un visiem, kuŗi no draudzes ir gādājuši, lai mācītājs 
Visvaldis varētu būt kopā ar mums dievkalpojumos un dzīvot arvien ar Hildu savā mājā.  Lūdzam 
arī par Dainu, viņas vīru Rūdi, par Inesi un viņas dēliem Olafu un Severīnu un par Rutu, 
piederīgiem Latvijā.  Kaut tālumā dzīvojot, lai Dievs tuvina visus, kuŗiem pietrūks viņš, kas centās 
arī citiem no sevis atstāt.  Viņš dziļi ticēja un mīlēja Jēzum un apliecināja Dieva mīlestību visiem! 

 

“Kungs, lai nu tavs kalps aiziet mierā, kā Tu esi sacījis; 
jo manas acis ir redzējušas tavu pestīšanu.” (Lk. 2:29). 

Jēzus teica: “To visu Es esmu runājis uz jums, lai jums miers būtu manī.   
Pasaulē jums ir bēdas; bet turiet drošu prātu, Es pasauli esmu uzvarējis.”  (16:33) 

 

««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»»««»««»«««»«««»«««»«««»«««»«« 

 

Dusiet saldi, mīļie draudzes draugi un kalpi, svētā Dieva mierā!  
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Jauna Adrese?  Cits Ē-pasts? 

Adrešu maiņas (pasta un e-pasta) lūdzu paziņot draudzes biedrzinei Tijai 
Abulai, tabuls@att.net vai 262 366 6865  

Tija uztur draudzes databāzi.  Paldies! 

Any address - postal or email - changes should be forwarded to Tia Abuls, at above email or 
phone.  Tia maintains our congregation's database called ChurchWindows.  Thank you! 

DRAUDZES VĒSTIS 

 

Are you looking to fund home project, pay for larger purchases, or pay down higher  
interest credit card balance?  

SIGNATURE LOAN  3.6% up to 36 month 
Call us!  We are ready to work with you! 

Office - 1219 N. Cass Street, Milwaukee WI  
Fax: 414-332-0556 

 
Sveicināts, mācītāj Ginter! 
I want to thank you personally for the wonderful words that you shared about Armins, as well and 
archibīskape Lauma! I also want to thank everyone at the Church, but I will write this is English, a little 
easier for me and I would need my Latvian corrected anyway!   
I and my Family want to Thank Everyone for the wonderful day of the Celebration of my brother, Armins 
Muiznieks incredible life! We were so happy to see all those who attended and most of all, all the stories of 
Armins gracious giving in so many ways, to so many people, some stories I didn’t even know of!! We Thank 
you all for that and all the wonderful gifts that were given to both the Church and to Garezers in memory of 
him. As so many of you said, “Armins gift of fixing, repairing and giving” will be seen for many years to 
come. 
Mīļš, mīļš paldies par visu jūsu palīdzību. Man ir liels prieks, Armīnu pieminot. 
Brigita Duley 

Pateicība 

Apsveicam! 

Apsveicam Krišjāni Kaugaru ar skolas absolvēšanu! 
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Milvoku Latvie šu Ev. Lut. Sv. Trīsvienības Draudze 
1853 N. 75th Street, Milwaukee WI 53213 

Latvian Ev. Luth. Holy Trinity Church in Milwaukee 
Tel.: (414) 258-8070 

Mācītājs – Pastor 
Jānis Ginters 
Tel.: (260) 797-5695  

Priekšnieks – President 
Andrejs Junge 
Tel: (414) - 416-6157  

Draudzes web-lapa www.milwaukeedraudze.org 

Draudzes facebook https://www.facebook.com/milwaukeedraudze/ 

Draudzes youtube https://www.youtube.com/channel/UC6N7J6vfCHsf6P2k6YKanuA  

Zoom 

  

*Zoom ID un passwoord var tikt mainīti tādā 
gadījumā, ja kādi “nelūgti viesi” sāktu pieslēgties, 
lai traucētu 

https://us02web.zoom.us/j/5372045637?
pwd=bEtKUmxBQlc1Y1lwTTdxZnMwVVd4UT092045637?
pwd=bEtKUmxBQlc1Y1lwTTdxZnMwVVd4UT09 

Meeting ID: 537 204 5637 
Password: 244068 
Telefona numuri pieejai: 
+1 301 715 8592 US (Germantown) 
+1 312 626 6799 US (Chicago) 

Draudzes kontaktu informācija 

LELBA LELBA.org  

LELBPasaulē LELBPasaulē.lv  

„Vārds vieno” 

Sarunas ar LELBP garīdzniekiem par Svētajiem Rakstiem ZOOM platformā. 

 Datumi: 9/8, 9/22, 10/6 ,10/20, 11/03, 11/17  
plkst.11.00 un 6.30pm 

Izmantosim iespēju piedalīties šajās ļoti interesantās sarunās.  

Saites uz zoom tikšanām tiek izsūtītas draudzes epastos 
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Visi svētdienas dievkalpojumi redzami draudzes YouTube.  Facebook tiek publicēta saite uz dievkalpojumiem You 
Tube. Informācija kā pievienoties draudzes YouTube  un Facebook lapām ir atrodama Draudzes kontaktu informācijā 
šīs lappuses augšpusē. 

DIEVKALPOJUMI UN CITI NOTIKUMI 
CHURCH AND OTHER EVENTS 

Rīta lūgšāna Zoom lietotnē, otrdienās un ceturdienās plkst. 9:00 no rīta, 

Vakara lūgšana Zoom lietotnē: pirmdienās,  trešdienās un piekdienās plkst. 7:00 vakarā. 

Neformālas sarunas, tikšanās ar viesiem Zoom lietotnē sestdienās plkst. 9:00 no rīta. 

Informācija kā pievienoties Zoom sanāksmēm ir atrodama 19. lpp. Draudzes kontaktu informācijā. 

Nākošajām Vēstīm domātos materiālus lūdzu atsūtiet draudzes mācītājam  
Jānim Ginteram līdz 2022. gada 15. novembrim uz: janis.ginters@gmail.com  

L - Latvian language spoken       E - English Language spoken 

 SEPTEMBER 
Sep. 4.  Sun. Dievkalpojums NENOTIEK /NO SERVICE 
Sep. 11  Sun. 10:00 am Dievkalpojums arch. Laumas vadībā. Worship service. (Mācītājs atvaļinājumā) L 
Sep. 13 Tue. 7:00 pm Padomes sēde. Church Board meeting. L 
Sep. 18  Sun. Dievkalpojums laju vadībā, seko Bībeles pārrunas. Lay service, followed by Bible Study. E 
Sep. 24 Sat.  Mirdzas Tocups (+2020) piemiņas dievkalpojums E L  
Sep. 25  Sun 10:00 am Dievkalpojums. Worship servive. L  
Sept. 25 Sun 11.30 Latviešu sabiedrības „Town Hall“un BBQ“  L E 

 OCTOBER 

Oct. 2  Sun 10:00 am Pļaujas svētku Dievkalpojums. Worship service. Harvest feast. L 
Oct. 4  Tue. 7:00 pm Padomes sēde. Church board meeting. L 
Oct. 9  Sun. 10:00 am Dievkalpojums. Worship service. L  
Oct. 15 Sat. 3.00 pm Ražas svētki. Harvest feast (Latvian Cultural foundation)  L/E 
Oct. 16  Sun. 10:00 am Dievkalpojums, seko Bībeles pārrunas. Worship service, followed by Bible Study E 
Oct. 23  Sun. 10:00 am Dievkalpojums, Worship service. L 
Oct. 30  Sun. Dievkalpojums. Worship service. L 

 NOVEMBER 
Nov. 1 Tue. 7:00 pm Padomes sēde. Church board meeting. L 
Nov. 6  Sun 10:00 am Dievkalpojums. Worship Service. L 
Nov. 13  Sun 10:00 am Dievkalpojums. Worship Service. L 
Nov. 18  Fri  7.00 pm Latvijas Republikas Proklamēšanas Dienas atceres dievkalpojums. L 
Nov. 20  Sun. 10:00 am Dievkalpojums, mirušo piemiņas diena, seko Bībeles pārrunas. Worship Service, 
followed by Bible Study E 
Nov. 27  Sun. 10:00 am Pirmā adventa svētdienas dievkalpojums. First Advent Sunday worship service. L 


